EDITAL Nº 001/2014

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE ACADÊMICOS VOLUNTÁRIOS

DO PROJETO RONDON OPERAÇÃO  GUARARAPES

PERNAMBUCO – 2014

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da

Universidade Estadual do Norte do Paraná,

UENP, no uso de suas atribuições legais,

considerando a proposta aceita pelo

Ministério da Defesa para o Projeto Rondon

– 2014, torna pública a abertura de inscrições

para a seleção de acadêmicos voluntários

para participação no Projeto Rondon,

Operação Guararapes Pernambuco - 2014.

1. OBJETIVOS DO PROJETO

1.1. O Projeto Rondon é um projeto de integração social que envolve os professores das

Instituições de Ensino Superior e a participação voluntária de estudantes universitários,

na busca de soluções que contribuam para o desenvolvimento de comunidades carentes

e busca aproximar os estudantes da realidade do país, além de contribuir, também para o

desenvolvimento das comunidades assistidas. O Projeto inspira-se nos princípios

consagrados pelo Marechal Cândido Mariano da Silva Rondon, pioneiro na

interiorização do Brasil e na preocupação em respeitar os valores das populações

indígenas e tradicionais.

2. SELEÇÃO

2.1. A seleção dos candidatos para participarem da Operação Pernambuco – 2014 de que

trata este Edital, será processada a partir da análise da ficha de inscrição preenchida,

documentação apresentada e entrevista, no prazo previsto neste Edital.

2.2. A PROEC e a Coordenação do Projeto fará a classificação e seleção dos candidatos

inscritos, conforme as áreas necessárias ao atendimento das especificidades do projeto

até o limite de 08 vagas efetivas e para cadastro de reserva.

3. ACADÊMICO – MODALIDADE VOLUNTÁRIA (NÃO REMUNERADA)

A inscrição e seleção dos acadêmicos participantes do Projeto Rondon está

condicionada ao atendimento dos seguintes requisitos:

3.1. Tendo em vista o projeto aprovado para a Operação Guararapes Pernambuco – 2014, o

acadêmico deve estar regularmente matriculado, em um dos cursos de graduação da

UENP;

3.2. O estudante deverá estar cursando a segunda metade do Curso de graduação, no período

da operação;

3.3. É vedada a inscrição de acadêmicos que tenham participado de operações anteriores do

Projeto Rondon;

3.4.  O estudante deverá comprometer-se a realizar o planejamento e a execução das

atividades;

3.5. Ter disponibilidade para viajar no período de atuação proposta pelo projeto, para o(s)

município(s) alvo(s), ou seja, de  18/07 a 04/08 de 2014.

4. INSCRIÇÃO

4.1. LOCAL: Deverá ser feita mediante o preenchimento e o envio da Ficha de Inscrição

(Anexo I) do presente Edital, para o e-mail projetorondon@uenp.edu.br.

4.2. DATA/HORÁRIO: Será feito o recebimento online da Ficha de Inscrição no período de

10 à 20 de fevereiro de 2014, até as 23:59 h;

5. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO

SELETIVO

5.1. Cópia do Curriculum vitae,  apresentado preferencialmente na plataforma lattes;

5.2. Cópia impressa do RG e do CPF e da ficha de inscrição;

5.3. Os documentos descritos pelos itens 5.1 e 5.2 deverão ser impressos e entregues à banca

de entrevista, conforme data presente no cronograma deste Edital.

6. ENTREVISTA

6.1. LOCAL: Auditório Thomaz Nicoletti – Campus Luiz Meneghel (Bandeirantes - PR);

6.2. DATA: 22 de fevereiro de 2014;

6.3. HORÁRIO: das 08:00 às 12:00 horas – 13:00 às 17 :00 horas.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Não caberá recursos para revisão dos pedidos indeferidos;

7.2. A Operação Guararapes Pernambuco será realizada no período de 18 de Julho a 04 de

Agosto de 2014, conforme Edital-Convite do Ministério da Defesa às Instituições de

Ensino Superior;

7.3. Os casos omissos serão resolvidos pela PROEC e  pela Coordenação do Projeto.

8. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

Jacarezinho, 28 de janeiro de 2014

Prof. Aecio R. de Melo

Pró Reitoria de Extensão e Cultura

 FASE DATA HORÁRIO

 Período de inscrições De 10 a 20 de fevereiro de 2014 Até as 23:59 h do dia 20/02/2014

Entrevista 22 de fevereiro de 2014

Das 08:00 às 12:00 h

Das 13:00 às 17:00 h

 Divulgação do resultado 26 de fevereiro de 2014 A partir das 10:00 h

PROJETO RONDON - OPERAÇÃO  GUARARAPES PERNAMBUCO – 2014

FICHA DE INSCRIÇÃO (Anexo I Edital Nº 001/2014)

1. IDENTIFICAÇÃO

Nome: ____________________________________________________________________

Curso:_________________________ Campus/Centro:______________________________

Série/Período: ________                          e-mail: __________________________________

Nascimento: ____/_____/______ Cidade/Estado: _________________________________

Estado Civil: __________________________________Sexo: (    ) Feminino (   ) Masculino

RG/Órgão Emissor__________                      CPF: ________________________________

Endereço: ________________________________________________________nº______

CEP: ____________Cidade:__________________________________________UF:____

Telefone Residencial: _______________________ Celular:__________________________

Tipo Sangüíneo: ________ Fator RH: _______ Peso:_______ Fumante: (    ) Sim (    ) Não

Nome da mãe :_____________________________________________________________

Nome do Pai:______________________________________________________________

Endereço da família: ___________________________________ CEP:________________

Telefones de contato da família:__________________________  Cidade:______________

Convênio médico: (   ) sim (  ) não  Qual?_______________________________________

2. Já participou do Projeto Rondon: (     ) Sim (     ) Não

Se afirmativo: qual operação, ano e município:

________________________________________________________________________

3. O que o (a) motivou a inscrever-se para participar do Projeto Rondon?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

4. Faz uso regular de medicamentos: (    ) Sim (    ) Não

Se positivo, qual(is):_________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5. Participa ou já participou de alguma(s) atividade(s) de extensão: (     ) Sim (     ) Não

Em caso positivo, nome(s) da(s) atividade(s): ____________________________________

_________________________________________________________________________

Função na equipe e ações desenvolvidas na(s) atividade(s):__________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Declaro que as informações prestadas acima são verdadeiras e tenho disponibilidade para

viajar no período de atuação proposto pela Operação Guararapes - Pernambuco – 2014.

__________________________________________ Data: ____/_____/______

                    Assinatura do candidato